讲课指引--第十六课
邪恶的抵挡者
约7：53-8：59

经文主旨：少数人相信神的儿子，多数的人拒绝祂
中心思想：奔向耶稣，而不是远离耶稣
讲课目标：听见的人将选择转向耶稣
讲课题目：“我是自有永有的”¡”

I﹑简介：耶稣是饶恕，是世界的光(约7：53-8：20)
为什么法利赛人不奔向耶稣，而是反对祂和轻视祂呢？在经节里耶稣说：“我是世界的

光；跟从我的，就不在黑暗里走，必要得着生命的光”(8：12)。光是令人惊叹的事物，

它带来医治和生长，洁净和照明。但不是神所造之物都喜爱光。你是否曾经走进一个黑

暗的房间把灯打开，发现有许多蟑螂或其它“小虫”在角落里和黑暗的小缝里爬行？今

天我们在这课程里也看到类似的事情。

人(两者在这故事的情境中，是宗教领袖法利赛人，和一位孤单的妇人)站在耶稣的面前。

有一句相反语是这么说、有些人认为自己是开导者“走在光明中” ，但是当这世界的

光照射在他们面前时，他们很快的散布开来。他们认为自己很聪明可以怀疑神；相反的，

祂的光使他们感到不舒服而退隐到黑暗中。那位感到羞耻的妇人看着祂的脸想要从祂那

里得饶恕，补偿和希望。耶稣劝告她 “去吧，从此不要再犯罪了”。她便退去了。这句

话的含义是 “亲爱的罪人，从此走在光明中，不要走在黑暗中”。你若跟从耶稣，祂是

世界的光，就不在黑暗里走。(12节)。

这事以后，耶稣再次遭遇对神敬爱的试探。事实上他们说：“我们不相信你是为自己作

见证，你的见证不””¡。耶稣说祂的见证最真实不过了。因为全能的上帝是祂的见证人。

法利赛人不喜欢祂的回答。耶稣说他们不认识祂或祂的父上帝。除此以外，若他们认识

耶稣，也就认识父(第19节)。光照在黑暗里，黑暗却不接受光(约1：5)。对耶稣来说祂

的时候还没到，当我们学习这一课，我们将学到更多为何要奔向耶稣，而不是远离祂。

奔向耶稣，而不是远离祂
耶稣是那位饶恕和赐下光的神(7：53-8：20)

耶稣是从上头来(8：21-8：30)
耶稣是真理，祂使我们得自由(8：31-47)

耶稣是永恒的主(8：48-57)
耶稣是神(8：58-59)

II﹑讲课内容：

一﹑耶稣是从上头来(约8：21-8：30)
1﹑解释：在约翰福音第七章，耶稣在住棚节里表明祂自己是那位赐活水的主。

在第八章，耶稣再次到圣殿；位于妇女外院的金库区，在那里教训人。在

处理行淫妇人的事件之后，耶稣又对大家说(12节)，“我是世界的光，跟

从我的，就不在黑暗里走，必要得着生命的光”。这个说法，很明显的让法

利赛人听起来有亵渎神的含意。根据犹太法律，祂个人的见证是无效的(申
命17：6)。然而，他们面对的那一位才是真正赐予法律的主。即使如此，

耶稣仍高兴的回答说，祂的见证是真的，因为祂的父为祂作见证，耶稣也

为自己作见证。后来耶稣警告他们若他们拒绝神，必遭到危险和不好的结

果(21-29节)。

2﹑说明，应用，和重述中心思想：当父母的人都明白我们每一个小孩都有自

己的志愿，为了尝试去达到这个愿望，他们自己会作决定，即使这个决定

与父母的想法刚好相反，而且对他们本身有害的。在这种情况下，爱小孩

的父母们只好为他们伤心了。

在这里我们看到耶稣面前的这些百姓们是神所创造的，这世界也是借着祂的

大能创造的(希伯来1：2-3)。这位神爱祂的百姓，警惕他们。祂尝试要帮助他

们，希望他们明白认识神，回转向神不致灭亡。人子来，不是要受人的服事，

乃是要服事人，并且要舍命，作多人的赎价(马太20：28)，祂努力的使他们明

白祂是谁，和祂来是要帮助他们。然而，他们不听从耶稣，最后耶稣悲伤的作

了结论，只有借着十字架的牺牲，和祂第二次作王降临在世上，将使他们的眼

晴看见真实的一面。很悲哀的，到那日，世人都要屈膝在这位宇宙的君王面前

(腓立2：9-11)。这时候想要认祂为救主都已经太迟了。他们当中作兄长的或朋

友的将审判他们。很幸运的，在30节那里告诉我们耶稣说这话的时候，就有许

多人信祂。你和我要奔向耶稣，或远离耶稣？
二﹑耶稣是真理，祂使我们得自由(约8：31-47)

1﹑解释：犹太领袖们对耶稣的回答令人感到惊讶！耶稣告诉相信祂的群众，

若他们继续相信祂的话。他们将认识真理，这真理使他们得自由。犹太领

导者的回答是这样的，我们是亚伯拉罕的后裔，从来没有作过谁的奴仆。

在基督时期，以色列百姓曾经是埃及，亚述，巴比伦为奴，并且受到罗马

的统治。这些犹太人，是罪人，是罪的奴仆(34节)。他们说谎，因为他们

属灵的父亲的魔鬼，是说谎之人的父(44节)。耶稣再次向吞没法利赛人的

魔鬼挑战，这时候，真理的主要面对谎言的邪恶，和欺骗。他们说亚伯拉

罕是他们的父，就是欺骗他们自己。亚伯拉罕是他们肉体上的祖先，亚伯

拉罕在属灵上他是信心之父，然而他们不是；因此他们不是亚伯拉罕属灵

上的后裔。他们也欺骗自己有关他们与邪恶的关系。他们不听神的话，因

为他们不是出于神。歌罗西书1：13-14那里提到两个国度，“祂救了我们

脱离黑暗的权势，把我们迁到祂爱子的国里；我们在爱子里得蒙救赎，罪

过得以免”。撒但的意思是指敌对的和诅咒人的。他是这个世界的主，所有

的人都是出于他的黑暗国度。我们每一个人需要在神的国重生，住在神的

爱子的国度里。

你是否曾经历过被罪捆绑？没有？一个坏习惯例如吃太多，常常迟到﹐不

管多次的想要准时或提早到达也办不到。被坏的脾气所困扰？在最不合时

宜的时候说错话，嗜酒，常常挑剔？如果你认为没有罪的困扰，那么你有

没有谦卑的困扰呢？那是法利赛人其中之一个问题。他们认为自己遵守了

上帝所有的规则，并且以此感到自豪！当我们来近耶稣时，圣灵会帮助我

们明白我们肉体是如何的控制我们，还有我们如何被肉体的奴役所捆绑！

(肉体包括我们的灵魂意志)。耶稣来为要使我们得自由！一旦我们来就耶

稣，首先祂使我们看见自己真实的一面，然后祂帮助我们从罪的奴仆中得

释放。

当耶稣尝试说服祂的听众转身倚靠祂的帮助，因为祂知道人们不顾一切的

冒险来得帮助，最重要的部份乃是他们被侮辱了。他们的生命很轻易的被

这掌管黑暗权势的魔鬼所控制，这魔鬼欺骗了他们(43-44节)。对那些听神

的话(希望是你和我)并开始学习明白神的道的人是何等有福(47节)。奔向耶

稣，而非远离耶稣！

2﹑说明：“出于神的，必听神的话，你们不听，因为你们不是出于神”(47
节)。我们常常听从我们所期待的人的话。我们不只听他们的话而且还为了

他们，我们所期望和疼爱的人做任何事。同样的，如果我们期待神和爱神

的话，我们也会在乎神。

我们许多人对神不是非常的了解，虽然我们曾经真的忽视了神存在的事实；

这一位有高智能；创造我们人类和世界的神。但是这不是我们自己愿意，

神没有必要吸引我们去爱祂，尤其当我们看见自己堕落的本性时，我们被

造原是如此(罗马8：18-25)。这是一件非常苛刻和痛苦的事。当我们看见耶

稣来寻找我们，爱我们，为我们死的时候，我们应该与祂一起，永远安全

的跟随祂才对，这时候相信有许多人会说，是的﹐是的﹐是的！奔向耶稣，

而不是远离祂！
三﹑耶稣是永有的神(约8：48-57)

1﹑解释：(老师：非斜体字是意译，其它的部份是引用48-57节上段)犹太人抵

抗耶稣，侮辱祂：撒玛利亚人，被鬼附的。在那时候和地方，没有比这些

话更难听的了！耶稣耐心的和慈爱的回答他们，“我尊敬我的父---我不求

自己的荣耀---我实实在在的告诉你们，人若遵守我的道就永远不见死”。
“现在”，他们回答，“我们知道你是被鬼附着的！每个人都会死！亚伯拉

罕死了，众先知也死了。难到你比亚伯拉罕还大吗？你将自己当作什么人

呢？”耶稣回答说，“就是你们所说的，是你们的上帝，也是我的父，祂

荣耀我。你们未曾认识祂；我却认识祂。我若说不认识祂，我就是说谎的，

像你们一样；但我认识祂，也遵守祂的道”。然后主说，“你们的祖宗欢欢

喜喜的仰望我的日子；既看见了，就快乐”。犹太人怀疑的问耶稣，“你还

没有五十岁，岂见过亚伯拉罕呢？”
2﹑说明，应用和重述中心思想：今天许多好人他们不会假装自己有信主，他

们是真的信任神是一位好老师和一位奇妙的神。这将使人们更自觉到对神

公开指责祂是税吏，疯子是不正确的。也许他们不认识耶稣的身份。但至

少法赛人最后有听到祂称自己是永有的神。祖先亚伯拉罕曾在基督二千年

前活和死亡。最后一位先知在他们与耶稣对话400 年前即沉默无声了。你

和我今天学习神的道，你明白神的身份。耶稣是永久的神。你和我是否会

奔向耶稣，而非远离祂？
III﹑结论：耶稣是上帝(约8：58-59)

1﹑结束说明和应用：我们回到过去神在火烧荆棘里对摩西说了一些话：
         摩西对神说：“我到以色列人那里，对他们说：「你们祖宗的神打发我

到你们这里来。」他们若问我说：「祂叫什么名字？」我要对他们说什

么呢？ 神对摩西说：“我是自有永有的。” 又说：“你要对以色列人

这样说：「那自有的打发我到到你们这里来”。」神又对摩西说：“你要

对以色列人这样说：「耶和华你们祖宗的神，打发我到你们这里来。「耶

和华是我的名；直到永远；这也是我的记念，直到万代。”(出埃及3：
13-15)。

   其实犹太人明白耶稣所说的话，当耶稣对他们说：“我实实在在的告诉你们，

还没有亚伯拉罕，就有了我。 于是他们拿石头要打祂，耶稣却躲藏，从殿里

出去了”。你的反应是什么？他们的反应是以亵渎神的罪名来定祂的罪。他们

用石头打祂或以信心敬拜祂。那么你呢？
2﹑结语：你将奔向耶稣，或远离耶稣？
3﹑结束祷告：亲爱的主，请不要让在座的每一位选择反对你拒绝你奇妙的救赎。

帮助我们每一位奔向你，而不是远离你。阿门。

深入的探讨：第十六课，约7：53-8：59
约7：53-8：11：有些旧的原稿没有包含这段经节。尽管人们对这段经节产生疑问，

大部份的学者接受法利赛人和文士所带来这位行淫时被抓的妇女是真实的。他们问

耶稣，“你说该把她怎么样呢？”(8：5)。在第六节中显示他们的动机：“他们说

这话，乃是试探耶稣，要得着告祂的把柄”。在摩西的法律很清楚的提到两人若犯

了通奸的罪要被石头打死。如果耶稣叫人用石头把这妇人打死，表示祂反抗罗马法

律，他们不允许犹太人没有经过罗马审判的程序即指责人致死。如果祂违反摩西的

法律并控告她有罪的，那就表示祂否定了神的话(戒命)。这问题处在公平的审判和

慈悲这两者之间的处理困扰，与上帝的神圣和恩典两者的平衡。

耶稣的回答(7节)：这是另外一个上帝有高超智能的例子。祂弯着腰，用指头在地

上画字；祂对他们说，“你们中间谁是没有罪的，谁就可以先拿石头打她”。于是

祂又弯着腰，用指头在地上画字。现在耶稣以祂的话正在面对邪恶的一面。祂在挑

战虚伪的邪恶！他们对这位妇人没有怜悯的心，或他们将不在人群中揭露她的罪行，

如果他们在行淫时抓到她，为什么不把和她犯同样罪行的弟兄也带来呢？更吹毛求

疵的是他们自己都是行奸淫的(耶利米9：2-3；以西结16)。在马太23章那里耶稣劝

告文士和法利赛人说他们只能说不能行(2节)。在13，15，23，25，和29节祂称他

们是吹毛求疵，假冒为善的人。

我们读马太23：27-28：“你们好象粉饰的坟墓，外面好看，里面却装满了死人的

骨头，和一切的污秽。你们也是如此，在人前外面显出公义来，里面却装满假善和

不法的事”。在路加12：1那里说：“你们要防备法利赛人的酵，就是假冒为善”。

妇人的控告者：控告她的人一个个的离开了，只剩下她和耶稣。她是该死的，祂不

会宽恕她的罪。但耶稣知道祂将要为她死在十字架上；因此，公义的审判将来临，

她也会经历神的慈爱。事实上所有的人(敬虔的人和卖淫是相似的)都是罪人，也同

样疏离神，直到他们愿意来到神面前让耶稣的宝血覆盖我们的罪。

法利赛人：不认识神(犹太人属灵的头)：因此，他们是行奸淫的。
*在他们拒绝归向真神以后，以色列人行淫假意归向神(耶利米3：3-11)。
*“因他们都是行奸淫的，是行诡诈的一党。他们弯起舌头，像弓一样，为要说谎

话。他们在国中，增长势力，不是为行诚实，乃是恶上加恶，并不认识我，这是耶

和华说的”(耶利米9：2下-3)。
*上帝用以色列人的通奸与娼妓所行的作比较(以西结16：1-63)。
*“因这地大行淫乱，离弃耶和华”(何西阿1：2)。
*在新约圣经的雅各书4：4那里上帝警告人们说：与世俗行淫乱的人为友，就是与

神为敌。

橄榄山(1节)：耶稣喜爱山。加利利是祂家乡的领域，那里提供一个完美的传道和

沉思的地方，甚至在耶路撒冷那段时期，祂找到一个隐私的地方。路加记载 “耶

稣每日在殿里教训人，每夜出城在一座山名叫橄榄山住宿”。(路加21：37)“耶稣

出来，照常往橄榄山去”(路加22：39)。橄榄山位于耶路撒冷的东边；是以色列三

个圣山的其中一个，沿着这座山有他泊山和迦密山。在旧约圣经提到，这座山曾经

是大卫王躲藏的地方(撒母耳下15：30)。所罗门王为他的外邦妻子在耶路撒冷的东

边，橄榄山的南方建筑偶像丘坛。犹大的年青国王，约西亚把所有山上周围的丘坛

都烧毁了(列王上11：7；列王下23：13-14)。

在新约圣经记载了五件和橄榄山有关连的重要事件：
*耶稣从橄榄山带着胜利的欢呼进入耶路撒冷(马可11：1-10)。
*耶稣在橄榄山上为耶路撒冷哀哭(路加19：39-44)。
*耶稣在橄榄山上预言耶路撒冷的灭毁，和世界末日的来临(马太24：3-4)。
*基督从这座山被接升天(使徒1：9-12)。

耶稣在橄榄山教导祂的门徒和跟从祂的人如何祷告，包括主祷文的祷告(路加11：
2-3)。耶稣在橄榄山上Gethsenane住宿了许多个晚上(马太21：17)。
在巴比伦俘虏归回的早期，在文士以斯拉的领导和尼希米的治理之下，以色列人民

回想摩西的律法书所写的，就是要上山，将橄榄树，野橄榄树，番石榴树，棕树，

和各样茂密树的枝子取来，照着所写的搭棚(尼希米8：14-15)。学者相信橄榄山是

橄榄树枝的地方。撒迦利亚14：4预言当耶稣有一天再来时，“祂的脚必站在橄榄

山上”。

“耶稣坐下，教训他们”(2节)：耶稣通常是坐着教训众人。马可13：1；15：29-30；
24：3；马可4：1-2；路加5：1-3；约6：2-3；8：2。

文士(3节)：安息日共有39项的工作是被禁止和限制，据说这些规定是由文士所订

立的。
耶稣公开指责文士(路加20：45-46)，因为有必要揭露他们对犹太人荒诞的要求，这

些犹太人只想取悦上帝(马太23：1-36)。马太曾经提及文士有22 次；马可21次；路

加14次。最早期的其中一位文士是以斯拉(尼希米8：1-4)，他站在木制的讲坛上对

新以色列民宣读摩西的律法，与神定立新的盟约，那位带领他们的祖先离开埃及的

上帝。后来他们被人的传统律法所占据了。

“在行淫时被拿的”(4节)来自希腊字Katalambano，意思是在进行中查出，捕拿。

这句话使用完成式，很明显的是指这个行为已经完成，或这是它的结果。因此，文

士和法利赛人是从一开始到结束都 在侦察这位妇人。

“你们是以外貌判断人”(15节)：耶稣的意思是说法利赛人指控人们是基于他们的

外表。法利赛人不明白耶稣所说的话(27节)，被世界的神弄瞎了心眼，不叫基督荣

耀福音的光照着他们。(哥后4：4)。魔鬼也使人成为罪的奴仆(34节)。耶稣描述撒

旦是“杀人的”(44节)它激励犹太人杀耶稣(59节)只因耶稣称自已为自有永有的神

(58节)，那是神的称呼和头术(出埃及3：14)。这样的称呼是证明耶稣未有人类即存

在，是神圣的。他们应该把祂当作神来敬拜祂，他们不愿意这么做。耶稣称撒旦是

欺诈的，是”说谎之人的父”(44节)。最后，撒旦也是亵渎神的(48节)。这凶暴的

影响致使他们杀害耶稣，神的儿子(19：15)。这个上帝调皮的敌人今天仍然攻击和

控告跟随基督的人，我们必须要穿戴神所赐的全副军装就能抵挡魔鬼的诡计(以弗

6：10-18)。

魔鬼(44节)：来自希伯来文Satan，意思是恶毒的，敌对的，和诽谤者。新约圣经也

把它解释为撒旦，魔鬼，阴暗的，Diabolos，诽谤者，说谎者。历史记载中，魔鬼

以撒旦有名(以14：12)，基路伯(二级天使)是受造者而不是像神一样(以西结28：
14-15)。它的败坏来自它感到自豪骄傲，想要与神同等(以赛亚14：13-14)。耶稣经

常被撒旦所困扰(1：5；3：19-20)。在耶稣时代，撒旦操纵许多犹太的宗教大臣。

在第八章显示撒旦如何使用(代理人)人掌控神圣的著作和圣殿来攻击神的儿子。这

些人并不知道他们被魔鬼所欺骗。

问题解答--第十六课，约翰九章

1)人问题回答。
2)个人问题回答。

3)1、犯罪--这人呢或是他的父母犯了罪。
    2、一个人还未出生怎么会犯罪呢？
    3、神的工作要在他身上显出来。
4)1、上帝处罚犯罪的父母延伸至他的孩子三，四代。

2、罪恶不只影响到个人，也影响到我们的孩子，而且是永远长存。我们要恳

求上帝的帮助切断过去罪的捆绑，学习作正确的事，借着上帝的帮助抚育孩子

长大。
3、忘记背后，努力面前，活在基督所赐的新生命里。

5)1、耶稣吐唾沫在地上，用唾沫和泥抹在瞎子的眼睛上。
2、当一位患血漏的妇人模祂的衣裳繸子，有医治的能力从耶稣身上出去。
3 、耶稣按手在她身上宣布驼背的妇人得医治。
4、耶稣医好痲疯病人，叫他把身体给祭司看；当他们去的时候，他们的病就

得医治了。
5、耶稣只说了一句话，大臣的儿子在-个很远的距离就被医好了。

6)他必须为自己做事。当他还是瞎眼的时候，耶稣告诉他往西罗亚池去洗，他就去

了(7节)。
7)1、接受神的医治，称耶稣为先知，是上帝差来的。

2、人们争论被医好的人是他或不是他，对耶稣的医治产生怀疑(8-12节)。
3、他们害怕犹太人把他们赶出会堂，如果他们相信耶稣的话(22节)。
4、他们对耶稣的神迹起了分争，有人反对，有人相信(16节)。

8)1、不管如何祂是从神而来(16节)。
2、把他们赶出会堂，逐出教堂。

9)1、法利赛人威胁，辱骂人，怀疑祂的见证，控告他是耶稣的门徒，他们是摩西

的门徒；他们质问他；你生在罪孽中，你还教训我们吗？
2、他知道耶稣如果不是从神来的，祂不可能医好他(30-33节)。

10)神不听罪人；因此耶稣是从神来的(31-33节)。
11)他被赶出会堂(34节)。
12)、1、耶稣遇见他，对他显明自己是神，他便相信了耶稣，并得救。
     2、个人问题回答。(当我们的心走正的，耶稣会寻找我们，向我们显示祂自

己)。
13)、祂来为要帮助我们看见自己是活在罪恶当中，我们若认识自己是有罪的，神

帮助我们悔改从罪中被释放，不信神的人是属灵上的瞎子，相信的人神将赐

给他属灵上的异象。
14)、1、他说耶稣是一个人(11节)，一位先知(17节)，是主(38节)。
     2、个人问题回答(认识耶稣的身份通常是一个渐进的过程)。
15)、人们不能看见，听见，明白属灵的真理。在人的眼中没有属灵上的认识是智

能的，但在神的眼中是愚蠢的。在神面前任性的瞎眼会导至犯罪。
16)、我们不再惧怕，走在神的光明中，得医治，有神的同在和保护；将不在黑暗

里走。如果我们承认自己是有罪的，是走在光明中，我们将被饶恕，在主里

接受友谊。